2019 年 3月 12 日董事会通过 33.1（2）

其他说明

(1) 折旧和大修会计政策变更

会计政策变更的内容及原因如下：

根据《财政部关于同意调整部分铁路固定资产折旧政策的函》(财建【2019】3 号) 相关规定，本

集团对铁路线路上部设备资产(包括轨道部分和道岔部分) 的折旧和大修的会计政策进行变更。

本次变更会计政策之前，本集团根据《财政部关于同意调整铁路运输企业部分固定资产折旧政策

的函》(财发【2002】42 号) 及《财政部关于同意调整铁路运输企业部分固定资产折旧政策的复

函》(财建【2002】349 号) 的规定，对铁路线路上部设备资产 (即钢轨、轨枕、道碴、道岔) 不

计提折旧，其更新支出通过大修理费用核算，计入营业成本。

本集团本次会计政策变更系根据 2019 年 1 月 15 日《财政部关于同意调整部分铁路固定资产折旧

政策的函》(财建【2019】3 号) 的规定进行。根据财建【2019】3 号文的规定，财政部同意对铁

路线路上部设备资产自 2016 年 1 月 1 日起计提折旧，同时《财政部关于同意调整铁路运输企业部

分固定资产折旧政策的复函》(财建【2002】349 号) 废止。

根据财政部上述文件及中国铁路总公司的相关规定，本集团决定自 2016 年 1月 1 日起对铁路线路

上部设备资产 (包括轨道部分和道岔部分) 计提折旧，同时按照企业会计准则要求将符合资本化

条件的铁路线路上部设备资产的大修支出纳入资本化范围进行会计核算。会计政策变更后，本集

团对于铁路线路上部设备资产 (包括轨道部分和道岔部分) 执行的折旧政策 (包括折旧年限和折

旧率) 具体如下：

(1) 普速铁路线路：轨道部分折旧年限为21年，道岔部分折旧年限为13年；折旧率分别为4.43% 、

7.31%，对应的预计残值率为 7% 、5% 。

2018 年年度报告

86 / 176

(2) 高速铁路线路 (无砟轨道)：轨道部分折旧年限为 45年，道岔部分折旧年限为 20 年；折旧率

分别为 2.11% 、4.9%，对应的预计残值率为 5% 、2% 。

(3) 高速铁路线路 (有砟轨道)：轨道部分折旧年限为 27年，道岔部分折旧年限为 20 年；折旧率

分别为 3.44% 、4.85%，对应的预计残值率为 7% 、3% 。

对于上述会计政策变更事项，本集团自 2016 年 1 月 1 日起追溯调整本集团合并财务报表和母公司

财务报表。

本集团进行上述会计政策变更的主要影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

  本集团

  调整前(注释 a) 调整数 调整后

固定资产 83,206,758,851 -1,174,031,401 82,032,727,450

递延所得税资产 1,408,462,409 355,134,302 1,763,596,711

应交税费 3,389,348,447 -248,451,286 3,140,897,161

资本公积 25,601,747,302 332,830,971 25,934,578,273

盈余公积 12,868,034,260 -79,641,252 12,788,393,008

未分配利润 48,938,728,337 -725,793,833 48,212,934,504

少数股东权益 7,113,758,750 -97,841,699 7,015,917,051

注释 a： 由于本年发生的同一控制下企业合并的影响 (具体参见附注八、2)，本集团按照附注五、

5 所述的会计政策的要求，对 2017 年 12 月 31 日的比较财务报表数字进行了相应的调整。

  本公司

  调整前 调整数 调整后

固定资产 63,093,615,543 -958,598,137 62,135,017,406

递延所得税资产 1,194,203,136 297,290,653 1,491,493,789

应交税费 3,295,545,860 -216,045,115 3,079,500,745

资本公积 24,753,029,163 332,841,836 25,085,870,999

盈余公积 12,580,078,283 -77,810,420 12,502,267,863

未分配利润 50,026,804,130 -700,293,787 49,326,510,343

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

  本集团

  调整前(注释 a) 调整数 调整后

营业成本 40,617,084,551 151,358,263 40,768,442,814

所得税费用 4,103,250,490 8,719,802 4,111,970,292

少数股东损益 696,781,168 -55,422,168 641,359,000

2018 年年度报告

87 / 176

  本公司

  调整前 调整数 调整后

营业成本 39,456,382,635 33,257,219 39,489,639,854

所得税费用 3,690,728,153 24,561,796 3,715,289,949

(2) 执行财会【2018】15 号及相关解读

会计政策变更的内容及原因如下：

财政部于 2018 年颁布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会【2018】

15 号)及相关解读，本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行该准则修订，根据财会【2018】15 号规定的

财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行

了调整。

本集团进行上述会计政策变更的主要影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

  本集团

  调整前(注释 a) 调整数 调整后

应收票据 443,317,765 -443,317,765 0

应收账款 5,836,633,421 -5,836,633,421 0

应收票据和应收账款 0 6,279,951,186 6,279,951,186

应收利息 14,731,876 -14,731,876 0

应收股利 2,404,759,034 -2,404,759,034 0

其他应收款 1,159,806,658 2,419,490,910 3,579,297,568

应付票据 500,000,000 -500,000,000 0

应付账款 3,833,190,616 -3,833,190,616 0

应付票据及应付账款 0 4,333,190,616 4,333,190,616

应付利息 1,851,746 -1,851,746 0

应付股利 436,347 -436,347 0

其他应付款 7,407,963,367 2,288,093 7,410,251,460

长期应付款 185,791,919 145,059,051 330,850,970

专项应付款 145,059,051 -145,059,051 0

注释 a： 由于本年发生的同一控制下企业合并的影响 (具体参见附注八、2)，本集团按照附注五、

5 所述的会计政策的要求，对 2017 年 12 月 31 日的比较财务报表数字进行了相应的调整。

  本公司

  调整前 调整数 调整后

应收票据 397,387,765 -397,387,765 0

应收账款 5,511,130,196 -5,511,130,196 0

2018 年年度报告

88 / 176

应收票据和应收账款 0 5,908,517,961 5,908,517,961

应收利息 39,252,326 -39,252,326 0

应收股利 2,403,710,150 -2,403,710,150 0

其他应收款 2,224,883,677 2,442,962,476 4,667,846,153

应付票据 500,000,000 -500,000,000 0

应付账款 3,101,434,581 -3,101,434,581 0

应付票据及应付账款 0 3,601,434,581 3,601,434,581

长期应付款 0 119,342,909 119,342,909

专项应付款 119,342,909 -119,342,909 0

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

  本集团

  调整前(注释 a) 调整数 调整后

管理费用 634,651,416 -5,526,622 629,124,794

研发费用 0 5,526,622 5,526,622

  本公司

  调整前 调整数 调整后

管理费用 443,106,934 -5,526,622 437,580,312

研发费用 0 5,526,622 5,526,622

2017 年度受影响的合并现金流量表项目：

  本集团

  调整前(注释 a) 调整数 调整后

收到其他与经营活动有关的现金 372,510,549 65,000,000 437,510,549

收到其他与投资活动有关的现金 263,077,817 -65,000,000 198,077,817

根据财会【2018】15 号的相关解读，本集团将实际收到的与资产相关的政府补助由“收到其他与

投资活动有关的现金”项目调整为“收到其他与经营活动有关的现金”项目列报。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

2018 年年度报告

89 / 176

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

6%、10%、11%、

13%、16%或 17%

城市维护建设税 按实际缴纳营业税及应交增值税计征 5%或 7%

教育费附加 按实际缴纳营业税及应交增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳营业税及应交增值税计征 2%

本集团铁路运输服务收入适用的增值税率为 10%或 11%；铁路运输相关的物流辅助服务收入适用的

增值税税率为 6%，国际运输服务收入适用增值税零税率，向境外单位提供物流辅助服务 (仓储服

务除外) 免征增值税。

除下述享受税收优惠的子公司外，本公司及其余子公司本年度适用的所得税税率为25% (2017年：